
1 

 

 

 

 

 

DETERMINAZIONE A CONTRARRE MEDIANTE AFFIDAMENTO DIRETTO 
 
 

Determinazione prot. n. 123 del 15/12/2020 
Oggetto: Determinazione ai sensi dell’art. 32 e 36 comma 2 lett. a) del D.Lgs. 50/2016 per  
l’affidamento di incarichi a fornitori esterni per il supporto nella definizione di prove per la 
certificazione delle competenze nell’area tematica “Informatica e gestione dei dati” (Livello EQF  
4) nell’ambito dell’incarico “Supporto tecnico-progettuale allo sviluppo di modelli di 
identificazione delle professioni e delle competenze in specifici ambiti territoriali e settoriali” - 
Progetto Excelsior (triennio 2018-2020) - attività annualità 2020 - (CUP E56I18000000007) (ns. 
rif. D20SOI0200S022) 

 
 

Il Direttore Dr. Antonio Romeo 
 

PREMESSO CHE: 

 
- Dintec – Consorzio per l’Innovazione tecnologica S.c.r.l. (nel prosieguo “Dintec”) ha 

necessità di affidare incarichi a fornitori esterni per il supporto per la definizione di prove 
per la certificazione delle competenze nell’area tematica “Informatica e gestione dei dati”  
(Livello EQF 4), nell’ambito dell’incarico “Supporto tecnico-progettuale allo sviluppo di 
modelli di identificazione delle professioni e delle competenze in specifici ambiti territoriali 
e settoriali” - Progetto Excelsior (triennio 2018-2020) - attività annualità 2020 - (CUP 
E56I18000000007) (ns. rif. D20SOI0200S022); 

- Per ciascuna delle quattro competenze individuate, si richiede nello specifico di: 
• definire domande per verifica delle conoscenze - 70 domande coprendo tutti gli item della 

competenza (le domande possono essere a scelta multipla, a completamento, a sequenza); 

• identificare situazioni tipo per la verifica abilità - 30 situazioni tipo per competenza, coprendo 
tutti gli item della competenza; 

• indicare almeno 2 competenze trasversali e descrivere 20 situazioni tipo complessive. 
 

- Il codice commessa D20SOI0200S022 è il riferimento univoco di Dintec per quanto riguarda  
l’incarico “Supporto progettuale per lo sviluppo di modelli di identificazione delle 
professioni e delle competenze della meccatronica” - progetto Excelsior (CUP 
E56I18000000007) - attività annualità 2020; 

 
- Gli incarichi a esperti/collaboratori esterni affidati nell’ambito dell’incarico “Supporto 

progettuale per lo sviluppo di modelli di identificazione delle professioni e delle 
competenze della meccatronica” - progetto Excelsior (CUP E56I18000000007) - attività 
annualità 2020, saranno identificati unicamente con il codice commessa D20SOI0200S022 
e si intenderanno riferiti espressamente al suddetto incarico; 

 

- Le attività in oggetto dovranno essere completate da ciascun fornitore entro il 31 dicembre 
2020. 



2 

 

 

 

 

- Il Responsabile del procedimento di affidamento è stato individuato, nel rispetto 
dell’organizzazione interna della società, in Paola Rossi. 

- L’importo dei contratti da affidare è stato stimato complessivamente in Euro 3.200,00 
(tremiladuecento/00) oltre IVA (se dovuta) e al netto della ritenuta di acconto (se dovuta) e 
oneri per la sicurezza come specificato in appresso, applicando i criteri di determinazione 
di cui all’art. 35 del D.Lgs. 50/2016 (nel prosieguo “Codice”). 

- La determinazione dell’importo è stata effettuata senza ricorrere ad alcun artificioso 
frazionamento allo scopo di sottoporla ad una più semplificata disciplina delle acquisizioni. 

- Non sussistono in capo a Dintec obblighi di acquisto centralizzato. 

- Attesa la natura della prestazione, non appare possibile né opportuno procedere alla 
suddivisione in lotti. 

- Sono stati condotti gli opportuni accertamenti diretti a verificare la sussistenza di rischi 
interferenziali relativi alla prestazione oggetto di affidamento e tali rischi non sono stati  
riscontrati, con la conseguenza che i relativi oneri per la sicurezza sono stati stimati pari  a 
zero e non è stato necessario procedere ad elaborare il DUVRI. 

- Il Regolamento generale degli acquisti Dintec (art. 6) nel periodo transitorio stabilito dal  
Decreto Semplificazioni (sino al 31.12.2021) - così come da aggiornamento approvato dal 
Consiglio di Amministrazione del 24.11.2020 - prevede, in considerazione dei principi di 
economicità, efficacia, tempestività e correttezza nonché di proporzionalità, durante il 
periodo transitorio e in attuazione delle misure di semplificazione e accelerazione degli 
acquisti dettate dal Decreto Semplificazioni, che gli affidamenti di servizi e forniture di  
importo pari o inferiore a € 75.000,00 e gli affidamenti di lavori di importo pari o inferiore a 
€ 150.000,00 vengono effettuati in via diretta, attingendo dall’Elenco, ovvero consultando 
il MEPA se trattasi di prestazione disponibile sul predetto mercato, ovvero individuando il  
contraente sulla base di ricerche e indagini preliminari svolte dagli uffici anche senza il  
coinvolgimento diretto del mercato, verificando la convenienza della prestazione anche 
attraverso la comparazione dei listini disponibili, di offerte precedenti per commesse 
identiche o analoghe o l’analisi dei prezzi praticati ad altre amministrazioni. 

 
- I collaboratori sono stati individuati attraverso ricerche e indagini preliminari svolte dagli 

uffici, in considerazione della specifica competenza richiesta per le attività in oggetto. 
 
 

RITENUTO CHE: 
 

- I collaboratori individuati, uno per ciascuna delle quattro competenze, a cui chiedere la 
formulazione del preventivo/offerta tecnica sono stati: 
• AIdAM – Associazione Italiana di Automazione Meccatronica; 

• Dr.ssa Anna Maria Greco; 

• Dr. Domenico Madeo; 

• Dr. Giovanni Pirraglia. 



3 

 

 

 

 
 

DETERMINA 

Per le ragioni tutte di cui sopra: 

1. Di approvare il procedimento per l’affidamento dell’incarico ai quattro collaboratori. 
Nello specifico:  

- AIdAM-Associazione Italiana di Automazione Meccatronica - Euro 1.000,00 oltre IVA; 

- Dr.ssa Anna Maria Greco - Euro 1.000,00 (netto a pagare); 

- Dr. Domenico Madeo Euro - Euro 600,00 (netto a pagare); 

- Dr. Giovanni Pirraglia  - Euro 600,00 (netto a pagare). 

2. Di richiedere il CIG/SMARTCIG identificativo dell’affidamento. 

3. Di dare atto che la copertura finanziaria è assicurata dalle risorse disponibili in bilancio. 

4. Di dare atto che l’eventuale formalizzazione degli affidamenti avverrà mediante 
scambio di corrispondenza secondo l’uso del commercio, valutata la convenienza dei  
preventivi formulati dai collaboratori/fornitori e verificati i requisiti degli stessi secondo 
quanto previsto dalle Linee Guida ANAC n. 4 e dal Regolamento generale degli acquisti  
Dintec. 

 
 
 
 
 


